Fundação de Saúde do Município de Americana – FUSAME
Hospital Municipal “Dr. Waldemar Tebaldi”

Av. da Saúde, nº 415 – Jardim Nossa Senhora de Fátima – AMERICANA-SP – CEP 13478-640

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2019 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000.184/2019.
OBJETO DE LICITAÇÃO: “Gêneros Alimentícios”.

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos sete (07) dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove (2019), às 10h50min, reuniu-se o
Pregoeiro e equipe de apoio do Setor de Licitação da Fundação de Saúde do Município de Americana,
quando foi instaurada a sessão de apreciação do requerimento protocolado sob nº 000.361/2019, de
01/03/2019 (fls. 273/274), instruída com os documentos de fls. 275/276, apresentado à FUSAME pela
licitante COMERCIAL AGRÍCOLA DO MESTRE LTDA.-EPP, em cujo requerimento solicita o prazo de 60
(sessenta) dias para apresentação do alvará de funcionamento, justificando que o referido documento
está pendente de análise pela Secretaria de Estado da Saúde/Vigilância Sanitária. Conforme Ata da
Sessão Pública do Pregão realizado no dia 27/02/2019, foi conferido à licitante o prazo legal para a
apresentação do alvará de funcionamento. Não obstante as justificativas e os documentos
apresentados, o fato é que, “in casu”, inexiste previsão legal de prorrogação/renovação de prazo para
apresentação do aludido documento indispensável. Não obstante, considerando que a licitante
apresentou o documento em questão (alvará) nesta data, o Pregoeiro e equipe de apoio resolvem
julgar prejudicado o pleito, dando por sanada a irregularidade. Nada mais, subscrevemo-nos.x.x.x.x.x.x.x

Sidnei de Andrade
Pregoeiro da FUSAME

Antonio Fernando Klinke Fº
Equipe de apoio

Letícia C. S. Costa Brito
Equipe de apoio